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Forord 

Kære medlem. 
I Danske Bioanalytikere Sjælland arbejder vi hver dag for at sikre dig gode løn- og 
arbejdsvilkår, og for at påvirke sundhedsvæsenet i den rigtige retning, til gavn for både 
medarbejdere, patienter og borgere. 
Som din fagforening står vi altid til rådighed, hvis du skulle opleve udfordringer på din 
arbejdsplads. Og heldigvis er I bioanalytikere gode til at gøre brug af os. På kontoret 
opleves det, at der kommer flere og flere henvendelser, dertil kommer de mange 
problemer og sager, der hver dag håndteres af tillidsrepræsentanterne på de enkelte 
arbejdspladser, hvilket måske desværre også tyder på større problemer på 
arbejdspladserne. Det er vi selvfølgelig opmærksomme på, og vi vil gøre, hvad vi kan, for 
at der arbejdes på at forbedre jeres arbejdsmiljø. 
 
Jeg håber, at denne skriftlige beretning kan give dig et billede af det arbejde og de 
aktiviteter, som dbio –Sjælland har stået for i denne generalforsamlingsperiode. 
Den er ikke sendt ud i trykt form til dbio – Sjællands medlemmer, men kan findes på vores 
Generalforsamlingshjemmeside http://regionsgf-sj.dbio.dk, samtidig med at den er 
tilgængelig til udprintning fra dbio - Sjællands hjemmeside. Den er ligeledes sendt ud med 
et henvisningslink til hjemmesiden til de af vores medlemmer, der har mailadresse 
registreret under deres profil på dbio’s hjemmeside. 
Bestyrelsen håber, at beretningen er konkret og relevant for dig som medlem. Det er 
endvidere meget vigtigt for bestyrelsen, at der kommer input fra medlemmer, så dine 
input og din mening modtager vi meget gerne. 
Jeg vil her benytte lejligheden til at takke bestyrelsen for den indsats, der er blevet gjort 
i årets løb. Det har været inspirerende og alle er gået ind i bestyrelsesarbejdet med gode 
idéer til det fremtidige arbejde i dbio – Sjælland. 
 
 
På regionsbestyrelsens vegne 

Anja Aakeson 
Regionsformand 
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Beretning 

Sygehusplan 
Region Sjællands sygehusplan forudsætter, at en række kliniske 
specialer samles på Sjællands Universitetshospital i Køge, når 
byggeriet står færdigt i 2022. Som forberedelse til indflytningen i 
Køge har regionen i de senere år gennemført en organisatorisk 
fremrykning af sygehusplanen og samlet en række specialer på 
SUH og 2017/18 har ikke været nogen undtagelse. Dette samtidig 
med, at man har store byggeprocesser i gang på både Nykøbing 
F. sygehus og Slagelse sygehus, samtidig med at afdelinger flytter 

mellem sygehusene. 
Disse mange ændringer rundt omkring på sygehusene, gør at vi i dbio-Sjælland hele tiden 
skal være vågne, for når der sker forandringer i ledelses- og eller sygehusstrukturen, ændres 
de ansattes arbejdsvilkår ofte. Hvis det er væsentlige ændringer, der er tale om, skal den 
ansatte have et varsel og have mulighed for at udtale sig, inden ændringerne kan træde i 
kraft, ligesom dbio – Sjælland skal orienteres og have mulighed for at forhandle løn og vilkår 
for den enkelte medarbejder.                                                                                                                  

Fusionen-LO/FTF                                                                                 

 
Den. 13. april 2018 blev det vedtaget at 1,5 mio. lønmodtagere samles i et større fællesskab. 
LO og FTF har på de to hovedorganisationers ekstraordinære kongresser truffet en historisk 
beslutning om at oprette en ny, fælles hovedorganisation. 
 
De delegerede fra de to kongresser mødes til stiftende kongres for den nye 
hovedorganisation for 1,5 million lønmodtagere. 
 
På begge de to ekstraordinære kongresser krævedes 2/3 flertal for at gå videre mod en 
fælles hovedorganisation. Danske Bioanalytikere havde et mandat med til at stemme nej, 
da Danske Bioanalytikeres hovedbestyrelse ikke er sikre på, at det er en god løsning for 
bioanalytikerne, og at fusionen er gået alt for hurtigt, uden at der er styr på, hvordan det skal 
foregå lokalt. Vores nej, sammen med andres organisationens nej, var dog ikke nok til at 
stoppe fusionen, og den blev en kendsgerning på stiftende kongres senere på dagen.  
 
Stiftelsen af den nye, fælles hovedorganisation for 1,5 million lønmodtagere er med virkning 
fra 1. januar 2019. 
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dbio-Sjællands regionsbestyrelse har diskuteret denne fusion mange gange, og vi er stadig 
af denne mening, at det kan blive svært for os ude lokalt, når vi skal til at samarbejde med 
LO-sektionerne, der er 8 steder i regionerne. 
 
 

Samarbejde med andre organisationer 

 

Vi i dbio-Sjælland er til tider udfordret på tolkning af overenskomst, regler m.v. Det samme er 
tilfældet for de andre organisationer og det har bevirket, at der blev etableret et formelt 
forum, hvor de faglige organisationers sagsbehandlere mødes 3 – 4 gange årligt, her 
udveksles erfaring med forskellige sager, hvor Region Sjælland er part m.v. Der er 
efterhånden udviklet et stærkt sammenhold mellem organisationernes sagsbehandlere, og 
det er rigtig vigtigt i forhold til de sager, vi alle bokser med i regionen. dbio-Sjællands 
formand Anja Aakeson deltager i møderne, da formanden, ved siden af det politiske 
arbejde, varetager sagsbehandling af medlemssager.  

De faglige organisationers politikere/formænd har ligeledes jævnlige møder, hvor vi drøfter, 
hvordan vi rent politisk agerer i forhold til regionens politiske ledelse.  På møderne med det 
politiske niveau har vi, organisationer, mulighed for at komme frem med vores budskaber og 
holdninger, og så kan vi håbe, at det samlet set kommer jer, som medlemmer, til gode. 

Dialogmøde om Sundhedsplatformen. 
Fra februar 2017 har organisationer været inviteret til dialogmøder om Sundhedsplatformen af 
HR i Sorø, det er fortsat ind i 2018, da der stadigvæk løbende har været opstået 
problemstillinger, der har været ønsket drøftet mellem HR og organisationerne. Formålet er at 
orientere hinanden om eventuelle udfordringer og problematikker. Der er ikke tale om et 
besluttende eller sagsbehandlende forum. Der er udelukkende tale 
om en drøftelse af og orientering om de overordnede linjer i 
forbindelse med implementering af Sundhedsplatformen i Region 
Sjælland.  Noget af det vi stadigvæk kæmper med som faglige 
organisationer er en forhandling af superbrugernes vilkår, herunder 
honorering for varetagelse af opgaven.  

Desuden er ”Det nye uddannelseskoncept” pr. 01.01.19 blevet 
drøftet, da man ønsker fra centralt hold at flytte langt mere 
læring/oplæring ud i klinikken. Man har ligeledes ønsket at tilknytte 
de allerede uddannede certificerede undervisere til konceptet for at bevare erfaringen mest 
muligt ude i klinikken. Der ønskes som udgangspunkt at tilknytte de certificerede undervisere 
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som timelønnede konsulenter. Jura & forhandling er blevet gjort opmærksom på af 
organisationerne, at nogle personalegrupper kan være særligt udfordret, da de ikke har 
mulighed for at få den fornødne frihed til at varetage timelønsansættelsen. Der skal laves en 
forhandling mellem organisationerne og HR om vilkår. 

 

Lederudvalg 
I dbio Sjællands lederudvalg sidder Merete Steensgaard-Hansen 
ledende overbianalytiker fra SUH klinisk biokemisk afdeling, og 
Mette Bille, næstformand Carina Foldager og formand Anja 
Aakeson. Der er planlagt et møde i ledervalget den 26/9, hvor der 
skal snakkes om ønsker fra lederne til dbio Sjælland. 

Folkemøde på Møn. 
 

I år var det 4. år, dbio-Sjælland deltog i Folkemødet på 
Møn.  Folkemøde Møn samler borgere, politikere, 
tillidsmænd, arbejdsgivere og resten af det stærke 
forenings- og kulturliv på Sjælland i en politisk ramme for 
at debattere fremtidens udfordringer.   

Regionsbestyrelsen havde besluttet, at der her ville være en god mulighed for at komme i 
dialog med såvel politikere som almindelige borgere. 
Vores formål med deltagelsen var at få fortalt, hvad en 
bioanalytiker laver, hvad vores kompetencer er, og hvor 
vi arbejder. I år havde vi valgt også at deltage om 
fredagen, hvor der er unge folkemøde. Der var to af 
vores bioanalytikere studerende, der hjalp til i vores stand 
og kunne fortælle de unge om bioanalytiker-
uddannelsen. Det endte med at blive en travl dag, da vi 
havde 800 unge mennesker igennem vores stand, så der 
var rigeligt arbejde til tre bestyrelsesmedlemmer og to 
studerende. Vi havde igen i år en quiz med om bioanalytikere, da det er en god måde at 
komme i kontakt med folk på, da folk er lettere at fange, når de kan vinde noget. Om lørdagen 
var dbio-Sjælland medarrangør af en debat i folketeltet. Den hed ’Sundt arbejdsliv hele livet 
– Når sundhedssektoren gør medarbejderne syge’ med deltagelse af fire regionsråds-
politikere: Heino Knudsen (A), Gitte Simoni (O), Jørgen Holst (Ø) Jens Ravn (V), Ordstyrer var 



                                                                                                                                                                           
  
  

9 
 

Tine Fasmer, der er journalist på Sjællandske 
medier. Det var en god debat, hvor der blandt 
andet var fokus på de store forbrug af vikarer, 
kvalificeret ansættelsesstop, kolde hænder 
kontra varme hænder og meget mere.   

             

  
 

 MED-systemet 
dbio Sjælland har en intention om, at alle tillidsvalgte, søger indflydelse i MED-

udvalgene på alle niveauer – eller som minimum på afdelingsniveau. Det er i MED-
udvalgene, ledere og medarbejdere drøfter alt, der har betydning for personale-, 
samarbejds- og arbejdsmiljøforhold.  

Alle medarbejdere har ret til medbestemmelse og medindflydelse på egne arbejdsforhold 
eller på rammerne for arbejdet. Det skal forgå enten direkte i samarbejde med lederen eller 
via de valgte repræsentanter i MED-udvalgene. Regionbestyrelsen har på alle vores møder 
MED på programmet, da det for os er vigtigt at følge med i, hvad der sker i de enkelte MED-
udvalg. 

    

MED-Hovedudvalget. 
I MED-hovedudvalget sidder bioanalytiker og FTR Jenny Heinrichs, som næstformand, som 
suppleant for hende sidder Regionsformand Anja Aakeson. MED-hovedudvalg har blandt 
andet til opgave at lave personalepolitikker og revidere eksisterende politikker. I år har der 
bland andet været drøftet følgende emner:  Sundhedsplatform, serviceassistentkonceptet, 
problemer med de nye uniformer, den administrative analyse og selvfølgelig budgettet. 
Nogle af de andre ting der er blevet drøftet og taget stilling ting på MED-
hovedudvalgsmøder, er oprettelse af nye MED-udvalg og nedlæggelse af eksisterende 
MED-udvalg. Der er blevet kigget på sygefraværet, der er steget gennem det sidste år.  
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Arbejdsmiljørepræsentanter og Tillidsrepræsentanter. 
Igen i år, har vi afholdt fælles møder for tillidsrepræsentanter og arbejdsmiljørepræsentanter i 
regionshuset i Borup (TR/AMIR møder). Det er heldigvis møder der prioriteres på de forskellige 
afdelinger, og der kommer rigtig mange TR og AMIR, og vi har stadig rigtig god gavn af vores 
erfaringsudvekslinger, de forskellige afdelinger i mellem. Også i år er der især blevet snakket 
meget om besparelser og nedskæringer og, hvad det gør ved arbejdsmiljøet. Alle steder i 
regionen har der været ansættelsesstop, hvilket har krævet virkelig meget af de kolleger, der 
så var tilbage på de enkelte afdelinger, når deres andre kolleger af den ene eller enden 
grund forlod afdelingen. Vi har drøftet tørklædepolitik, og om hvor meget vi skal gå med til 
for, at kunne matche patienternes individuelle ønsker. Vi har også været rundt om 
Sundhedsplatformen, der jo er implementeret, og nogle steder giver store udfordringer. Rigtig 
gode møder, der ryster os sammen i regionen. 

For AMiR er der blevet afholdt et kursus i foråret med oplæg af Anne Jacobsen fra 
arbejdsmiljøcenteret i ”Ergonomi og gode arbejdsstillinger”. 

Hun havde inden oplægget modtaget billeder fra de AMiR, som kunne deltage. Billederne 
illustrerede de områder, hvor de forskellige afdelinger havde udfordringer med 
uhensigtsmæssige arbejdsstillinger og tunge løft. Der blev både givet anbefalinger til 
ændringer på arbejdspladserne samt øvelser, der kunne afhjælpe nogle af de gener, der 
kan opstå. 

TR har været i gang med at gennemgå forhåndsaftaler, for at se om der var nogle tillæg, 
der ikke blev udnyttet, desuden har der været en diskussion af, hvordan vi skal gribe 
lønforhandlinger ad fremad rettet, for at der skal være mulighed for at det kan udløse nogle 
tillæg. 

Årets gang fra Aktivitetsudvalget. 
I regionsbestyrelsen har der været drøftelser om der skal bruges ressourcer på mere specielle 
arrangementer som fx et årligt arrangement for familier, som de gør i nogle af de andre 
regioner. På nuværende tidspunkt er det besluttet, at vi koncentrere os om vores 
medlemmer, og vi vil derfor koncentrere os om faglige arrangementer, og det årlige mere 
socialt anlagte arrangement.   

Der har i årets løb været arrangementer for medlemmerne, emnerne har været meget 
forskellige, men til alle har der været godt fremmøde, det giver udvalget lyst til at fortsætte 
arbejdet. 
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Håndtering af stress 
Den 11. oktober 2017 holdt psykolog Henrik Lyng, et oplæg om 
stress. Hovedpunkterne var: Årsager – Forebyggelse – Håndtering – 
Tilbage til hverdagen. Vi fik mange bud på, hvad man selv kan gøre 
for at forebygge stress, samt redskaber til at hjælpe kollegaer 
tilbage til hverdagen. 

 

 

 

 

Dimittendmiddag 
Som noget nyt havde regionsbestyrelsen 
inviteret dimitterende fra Absalon til middag 
den 30. januar. Her kunne vores nye 
kollegaer høre om dbio, og hvilke fordele der 
er ved at være medlem og hvad vi som 
bestyrelse og formand går rundt og laver. En 
hyggelig aften, som både dimittender og 
regionsbestyrelse fik noget ud af, så dette 
arrangement vil helt sikkert blive gentaget i 
2019.  

 

ABC 
Medlemsarrangementet den 20. marts omhandlede 
ABC-klinikkens arbejde. Læge Ph.d.-studerende 
Lærke Sass og projektsygeplejerske Hanne Nissen 
kom med et meget inspirerende oplæg. Det har 
bl.a. vist sig, at tilskud af fiskeolie og D-vitamin under 
graviditeten reducerer risiko for astma hos børnene. 
Lærke Sass vil undersøge, om disse kosttilskud også 
har effekt på forekomst af adfærdsproblemer og på 
hjernens udvikling. 
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Prøvetagning på Børn 
Den 24. maj havde vi fået overlæge Hristo Stanchev til at 
fortælle om blodprøvetagning på børn. Hvilke analyser er 
vigtige i forbindelse med behandling af præmature børn, 
og hvordan kan vi lindre børnenes smerter og ubehag ved 
prøvetagningen. Gennem forskellige cases, fik vi belyst 
både tolkning af analyseresultater og etiske 
problematikker. 

 

Lady Walk 
Den 28. maj var der mulighed for at deltage på dbio-sjællands hold til Lady Walk, det var en 
super hyggelig gåtur i fantastisk vejr. 

 

Pensionsarrangement 
 I samarbejde med radiograferne, er der den 11. september møde med PKA. Her kan 
medlemmerne blive klogere på deres pensionsordning og spørgsmål som; 

 Ved du hvad du skal gøre, hvis du: 
• Går ned i arbejdstid? 
• Fratræder din stilling? 
• Bliver syg? 
• Skal have alderspension? 
 

Kommunikation 

Kommunikationsudvalget. 
På dbios hjemmeside har vi i vores region også vores egen ”hjemmeside”. På denne 
hjemmeside, kan du som medlem, blive opdateret på hvilke arrangementer, du kan deltage 
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i. På hjemmesiden findes også referater og billeder fra de arrangementer regionsbestyrelsens 
aktivitetsudvalg afholder. Endvidere er det muligt at tilmelde sig de foredrag, der afholdes. 
Dette gøres ved at gå ind på https://danskebioanalytikere.membersite.dk her logger du dig 
ind i øverste højre hjørne. Derefter klikker du på arrangementer i bjælken til venstre, vælger 
kommende arrangementer og vælger derefter i kategorien: Sjællands arrangementer, nu vil 
du kunne se hvilke arrangementer, det er muligt at tilmelde sig. 

Vi vil gerne opfordre til, at medlemmerne kommer med indlæg til hjemmesiden, hvis der sker 
nogle spændende tiltag på jeres afdeling, som I gerne vil delagtiggøre jeres andre kollegaer 
i regionen i. Sådanne indlæg kan sendes til regionsformanden eller den Web-ansvarlige i 
regionsbestyrelsen, så vil indlægget blive offentliggjort på hjemmesiden. dbio-Sjælland er 
også aktiv på facebook, her finder du os under Danske Bioanalytikere Sjælland – dbio. Klik 
”synes godt om” og du vil blive opdateret om, hvad der sker i dbio-Sjælland. 

Nyhedsbrevet. 
I 2017/18 har regionsformanden udsendt nyhedsbreve til alle medlemmer.  Der orienteres 
om, hvad vi i bestyrelsen arbejder med, og hvad der ellers er af aktuelle emner. I 2018 er 
nyhedsbrevet også blevet brugt til at gøre opmærksom på kommende arrangementer, 
opstilling til bestyrelsen, generalforsamlingen og meget mere. Vi håber, at Nyhedsbrevet har 
været med til at synliggøre, hvad vi i bestyrelsen arbejder med, og måske skubbe til nogle af 
jer, så I har fået mod på at prøve at være med i det arbejde.  

Nyhedsbrevet kan også bruges til at skrive en artikel om et kursus, du har været på, lidt om 
ens arbejdsplads eller andre ting, du har på hjertet. Så bestyrelsen vil gerne igen opfordre til, 
at du sender artikler m.v. til dbio – sjælland@dbio.dk, og så skal vi nok bringe det i 
Nyhedsbrevet. 

Hovedbestyrelsen 
Hovedbestyrelsen er dbio's øverste ledelse i perioden mellem kongresserne. Den består af 17 
medlemmer. Alle regionsformænd er automatisk også med i Hovedbestyrelsen. Derudover 
har alle regioner et vist antal hovedbestyrelsesmedlemmer alt efter, hvor mange 
medlemmer, der er i den enkelte region. Ud over formanden har vi 1 hovedbestyrelses-
medlem, på denne plads sidder Næstformand Carina Foldager. 

Der er 7-8 møder årligt, hvoraf flere er todages møder. dbio – Sjællands bestyrelsesmøder 
plejer at ligge umiddelbart før hovedbestyrelsesmøderne, så relevante punkter på 
hovedbestyrelsesdagsordenen kan drøftes på regionsbestyrelsesmødet. Regionsbestyrelsen 
kan bidrage med holdninger og meninger, så hovedbestyrelsesmedlemmerne føler sig bedre 
rustet til drøftelserne i Hovedbestyrelsen. Hovedbestyrelsen største fokuspunkt i 2017/18 har 
været OK18, der har været rigtig mange beslutninger der skulle træffes, hvilket også har 
medført, at der har været mange ekstraordinære Hovedbestyrelsesmøder. På 
Hovedbestyrelsesmøderne er der ind i mellem arrangeret temadrøftelse, for eventuelt at få 

https://danskebioanalytikere.membersite.dk/
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input udefra og komme dybere ned i sager. En af de lange temadrøftelser vi har haft i 
2017/18 er FTF/LO fusion. 

Projekt Fremtidens repræsentanter 
Arbejdet med Fremtidens repræsentanter 
startede på kongressen i 2015 efter oplæg 
af Søren Viemose om fremtidens 
repræsentantrolle. Herefter var de 
delegerede i gang, og fik sat en masse 
gode ord på, hvordan de tænkte at 
projektet skulle køre. Der er derefter lavet 
et kommissorium. Efterfølgende blev der 
taget kontakt til konsulentfirmaet ”Is it a bird”, som hjalp dbio videre med projektet. Mange 
grupper har været med inde over arbejdet med Fremtidens repræsentanter. Både 
Regionsbestyrelser, medlemmer, organisatoriskudvalg og Hovedbestyrelsen. Projektgruppen 
er nu ved at være klar med rapporten, der gerne skulle kunne præsenteres på Kongressen i 
november, heri vil der være en kompetenceprofil for fremtidens repræsentanter. Det er 
meningen, at denne kompetenceprofil skal være ledetråden i forhold til uddannelse, øvrige 
tilbud og spørgsmålet om, hvordan dbio organiserer sig i forhold til repræsentanterne. 

Folkemødet på Bornholm.  
I den forløbne generalforsamlingsperiode har der i Hovedbestyrelsen 
været fokus på ” Det nære og sammenhængende sundhedsvæsen” 
og, hvordan bioanalytikere kan bidrage til forebyggelse, monitorering 
og behandling tæt på borgeren. Folkemødet på Bornholm er et sted, 
hvor budskabet kan nå ud til rigtig mange mennesker. Det var næsten 
hele Hovedbestyrelsen, der deltog i Folkemødet i 2018, så dermed også 
formand og næstformand fra dbio-Sjælland. Igen i år havde vi en stand 
i sundhedsteltet sammen med andre organisationer, her stod 
Hovedbestyrelsesmedlemmerne på skift, og der blev snakket borgernær 
bioanalytiker og målt blodsukker. Danske 

Bioanalytikere havde en fællesdebat hvor politikere fra kommunerne blev 
spurgt om: de ville være sundhedskæreste med danske bioanalytikere? 
Altså om de kunne se fordele ved at ansætte bioanalytikere ude i 
kommunerne. Meget spændende hvad politikerne svarede, og meget 
forskelligt. Nogen kunne sagtens bruge bioanalytikere, andre mente, at de 
kunne få andet personale til at udføre de opgaver, der ellers ville skulle 
løses af bioanalytikere. Vores egen debat: ”Kan en flirt med en 
bioanalytiker udvikle sig til kærlighed? En historie om, hvordan en 
bioanalytiker i både Holstebro og Struers akutteam skabte behov for et 
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varigt parforhold. Her medvirkende de involverede fra Holstebroprojektet; Eva Horsebøg, 
Funktionsleder, Akutafsnittet, Struer Kommune, Ulla Saaby Steffensen, bioanalytiker, Klinisk 
Biokemisk Afdeling, Hospitalsenheden Vest og Karina Willemoes Ladefoged, Chefbioanalyti-
ker, Klinisk Biokemisk Afdeling, Hospitalsenheden Vest. I debatten kom det tydeligt frem at 
bioanalytikere gør en stor forskel ved at sikre et bedre grundlag for prøvesvar, efterlevelse af 
de nye kvalitetsstandarder for akutfunktioner, opkvalificere sundhedspersonale og strømline 
arbejdsgange. 
 

OK18.                                                                   
OK18-Forberedelserne til overenskomstforhandlingerne 
OK18 var allerede godt i gang, da vi holdt general-
forsamling i 2017. Der havde i foråret 2017 været afholdt OK-18 optaktsmøder i de 5 regioner. 
Vores tillidsmænd havde været til fælles Kickoff konference med Sundhedskartellet i starten 
af juni 2017 og i uge 25 havde TR indsendt OK-krav fra arbejdspladserne. De 5 dbio 
regionsformænd var i gang med lokalt i Sundhedskartellet at koordinere konfliktudtaget, så 
vi var klar, hvis der blev konflikt, og det var tæt på.  

Forhandlingsfællesskabet har haft travlt i 2018, som repræsentant for ca. 573.000 ansatte i de 
98 kommuner og de 5 regioner, er det forhandlingsfællesskabet der har været ude og få 
forhandlet OK18 hjem, dermed har også Bert Asbild formand for Danske Bioanalytikere haft 
travlt, da han sammen med Grete Christensen formand for Dansk Sygeplejeråd, har stået for 
forhandlingerne på det regionale område i Forhandlingsfællesskabet. 

Det er Forhandlingsfællesskabets formål at sikre de tilsluttede organisationer størst mulig 
indflydelse på løn- og arbejdsvilkår for ansatte i kommuner og regioner. Det sker blandt 
andet ved at optræde fælles i forhandlinger om generelle løn- og arbejdsvilkår for 
kommunalt og regionalt ansatte og det har været en hård og lang kamp, fra det første 
sammenbrud den 23. februar til det sidste forlig blev indgået på det statslige område den 28. 
april.  Det endelige resultat for OK18 medførte blandt andet en samlet ramme på 8,1 pct. 
over tre år, og midler til et ligeløns- og lavtlønsprojekt, så der er en ekstra stor lønpulje til de 
lavtlønnede og de kvindedominerede fag. 
 

 

 Det Sjællandske Sundhedskartel 

Formændene for de regionale afdelinger af Dansk Sygeplejeråd, Jordmoderforeningen, 
Ergoterapeutforeningen, Danske Fysioterapeuter, Radiografrådet, Kost og 
Ernæringsforbundet og Danske Bioanalytiker mødes formelt 3 – 4 gange årligt på skift hos 
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hinanden. Her i 2017/2018 har vi bl.a. udvekslet erfaringer omkring diverse sager, vi måtte 
have, talt om ledelse af andre faggrupper, udpegning til MED udvalg. Desuden har dette år 
været præget af OK-18, hvor vi sammen i Sundhedskartellet har koordineret strejkeudtaget, 
desuden er det i dette forum vi har planlagt den fælles debat, der løb af stablen på 
Folkemødet Møn. Vi har et rigtig godt og inspirerende samarbejde, og det er et vigtigt led i 
forståelsen for hinandens arbejde og gensidig respekt for faggrænser m.v. 

 

  FTF Region Sjælland 
Regionsformand Anja Aakeson er valgt til FTF Region Sjællands bestyrelse. Der sidder i 
bestyrelsen desuden formænd/repræsentanter fra Dansk Sygeplejeråd, Danmarks 
Lærerforening, BUPL, Kost og Ernæringsforbundet, Konstruktørforeningen og 
Uddannelsesforbundet, så det er en ”broget” flok. På trods af - eller måske netop derfor - er 
bestyrelsesarbejdet meget inspirerende og fungerer rigtig godt. Der er 5-6 møder årligt samt 
et todages seminar. 

Bestyrelsen arbejder med beskæftigelsesområdet, uddannelsesområdet, MED- området og 
arbejdsmiljøområdet, og arrangerer en række fyraftensmøder m.v. Fyraftensmøderne plejer 
også at kunne tiltrække bioanalytikere, og der kan kun opfordres til, at man deltager. Det 
plejer at være en god oplevelse.  

FTF Region Sjællands står også for at arrangere FTF´s Vinterkonference, i 2018 var temaet for 
Vinterkonference - ”Mening og motivation i arbejdslivet” 
 
Der var igen i år nogle spændende oplægsholderen, den første var Annette Kamp, Ph.D og 
lektor på RUC, der holdt  oplæg om modsætningsfulde udviklinger i det moderne arbejdsliv. 
 
Derefter Ph.d. og adjunkt på Aalborg Universitet, Pelle Korsbæk Sørensen, der bl.a. fortalte os 
om moralsk stress, psykisk arbejdsmiljø, mimer, artist og klovn. 
Henrik Rasmussen, der gav os et meget underholdende foredrag om kropssprog og 
nonverbal kommunikation.  
Sociolog og foredragsholder, Pil Christensen og konsulent i FTF, Karsten Glahn der satte 
paradigmet om det individuelle ansvar for egen livslykke og ideen om en uendelighed af 
muligheder til debat. 
Og til sidst kom skuespiller, forfatter og instruktør Flemming Jensen og afsluttede 
Vinterkonferencen med "stand-up med mening". 
 
Der deltog 36 bioanalytikere og laboranter i Vinterkonferencen 2018. Vi var igen den 
faggruppe, der havde langt den største repræsentation set i forhold til vores størrelse.  

Konferencen er en arbejdsmiljøkonference, og der er altid aktuelle temaer på programmet. 
Ud over spændende oplæg er der også tid til hyggeligt samvær. Snakken går livligt, og det 
er tydeligt at se, at der måske er noget, der skal indhentes. Konferencen lever på mange 
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måder op til ordet arbejdsmiljø og er et dejligt afbræk i en travl hverdag. Det er spændende, 
hvad der kommer til at ske fremad rettet, når der bliver en fælles hovedorganisation. 

Uddannelsesudvalget for bioanalytikeruddannelsen 
på Absalon 

 
Anja Aakeson er valgt som formand i uddannelsesudvalget for bioanalytikere. 
Uddannelsesudvalgets opgaver er bl.a. at være ambassadør for uddannelsernes 
uddannelsesområder (Grunduddannelse, Efter- og Videreuddannelse og Forskning og 
Udvikling) i forhold til omverdenen, at sikre sammenhæng ml. uddannelsen og 
praksis/aftagerfeltet (de arbejdspladser, hvor uddannelsens dimittender vil få beskæftigelse), 
og at indgå i dialog om, samt understøtte den fortsatte styrkelse af uddannelsesområdernes 
kvalitet, at rådgive, drøfte og ideudvikle på uddannelsernes kerneopgaver. 
Uddannelsesudvalget følger tæt den nye uddannelsesstation i Kalundborg, og de nye 
studerende. Ansøgningen om øget dimensionering til uddannelse er nemlig blevet 
godkendt, og det betyder at der fremover årligt vil blive optaget 73 studerende mod 
tidligere 58 studerende. Der vil blive oprettet to hold i Næstved og et i Kalundborg. 

Roser til de nyuddannede bioanalytikere.  
Den 25. jan var der dimission på Absalon i Næstved for de 
nyuddannede bioanalytikere. Det var som altid en stor dag, med  

diverse taler, sjove indslag, uddeling af 
diplomer og roser og afsluttende en reception. 
Fra dbio-Sjælland deltog Jesper Pedersen, 
ansvarlig for de studerende, der holdt tale og 
Formand Anja Lykke Aakeson, der stod for uddelingen af roser til de 
nyuddannede. 

 

 

 PKA – Pensionskassen for Sundhedsfaglige 
I hver region er der valgt et antal delegerede til at varetage det regionale arbejde 
omkring pensionskassen, og alle kan stille op til dette valg. Man er valgt for en 4-årig 

periode, og næste valg er i 2019. Man er som delegeret bindeleddet mellem pensionskassen 
og medlemmerne. 
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I Region Sjælland er følgende valgt som delegerede: Agnete Van Der Aa Kühle (Klinisk 
Biokemisk Afdeling Roskilde Sygehus), Anja Aakeson (regionsformand), Bo Christensen (Klinisk 
Biokemisk Afd. Holbæk Sygehus), Jenny Heinrichs (Klinisk Biokemisk Afdeling Nykøbing Falster 
Sygehus), Majbritt Fallesen (Klinisk Mikrobiologisk Afdeling Slagelse Sygehus) og Marianne 
Pedersen (Patologiafdelingen Roskilde Sygehus).  

Der er mulighed for, at de delegerede eller en eller flere afdelinger kan arrangere 
medlemsmøder, hvor PKA kommer ud og fortæller om de forskellige ordninger og 
muligheder, der er for medlemmerne.  

Det er rigtig vigtigt, at du er opmærksom på, at mange forskellige situationer i dit familie- og 
arbejdsliv har betydning for din pension. PKA kan hjælpe dig på forskellig måde, og du skal 
måske træffe nogle vigtige beslutninger. Så hvis du er blevet arbejdsløs, bliver alvorligt syg, er 
på orlov, går op eller ned i tid, eller der sker andre ændringer i dit familie- eller arbejdsliv, så 
kontakt PKA og få råd og vejledning. Det kan måske have betydning for din pension eller de 
muligheder, du har i en aktuel situation. PKA har en rigtig god hjemmeside, hvor der er 
samlet mange nyttige informationer. Den er et besøg værd, og den er rimelig overskuelig. 
dbio rådgiver ikke i pensionssager – det har vi eksperterne i PKA til!  

 

 

Ledighed- Danske Sundhedsorganisationers A-kasse/DSA  
Der er heldigvis meget få ledige bioanalytikere i Region Sjælland, som det også kan 

ses af statistikken nedenunder. Rigtig mange studerende har fået ansættelse, allerede inden 
de er færdiguddannede. Fremadrettet kunne der, med den afgang, der allerede er nu og 
den der vil være fremadrettet fra faget, se ud til at blive mangel på bioanalytikere. Derfor er 
det også positivt at der fra i år er 15 ekstra pladser til bioanalytikerstuderende. Hvor meget 
den teknologiske udvikling vil påvirke manglen på bioanalytikere, er svær at spå om. 
Strukturen i sundhedsvæsenet og på laboratorieområdet samt den sundhedspolitiske 
dagsorden får givetvis også en vis indflydelse på en evt. mangel på bioanalytikere. Det er en 
udvikling, som regionsbestyrelsen følger tæt. 
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Ansættelsesjubilæer 
I forbindelse med ansættelsesjubilæum giver dbio – Sjælland en opmærksomhed. Det er 
den stedlige tillidsrepræsentant, der formidler oplysning om ansættelsesjubilæer til dbio – 
Sjælland og sørger for at give den pågældende opmærksomheden. Hvis der ikke er valgt 
tillidsrepræsentant i afdelingen, må øvrige medlemmer i afdelingen sende en mail til 
regionskontoret, med oplysning om jubilæet. 

Medlemsjubilæer 
På generalforsamlingen vil dbio’s jubilæumsgave blive overrakt til de bioanalytikere, som er 
til stede, og som i årets løb har været medlem af dbio i 25, 40 eller 50 år. Tillids- eller 
arbejdsmiljørepræsentanten fra afdelingen kan tage gaven med til de jubilarer, der ikke har 
mulighed for at deltage i generalforsamlingen. Der vil også være mulighed for selv at 
afhente gaven på regionskontoret Borup. Aftal det i forvejen med regionsformanden. 


